
PROC.N»

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON Rubrica
Coordenação Geral de Controle das Licitações Públicas do
Município de Timon - MA.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N" 028/2023 - CGCL

INTERESSADO; Município de Timon - MA, por meio da Coordenação Geral de
Controle das Licitações de Timon/MA.

OBJETO: Aquisições futuras de kit de material escolar por meio de registro de
preços para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação de Timon —
MA.

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Item.

DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 09h00min do dia 19/05/2023.

DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: D9h00min do dia 31/05/2023.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO PÚBLICA; 09h01min
do dia 31/05/2023.

LOCAL: www.porta1decomDraspublicas.com.br.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo (horário e min)
será observado o horário de Brasília (DF).

INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível para consulta e retirada de cópia no
sítio www.portaldecompraspublicas.com,br e na sede Coordenação Geral de
Controle das Licitações de Timon/MA, localizada na Praça São José, s/n°, Centro,
Timon - MA, no horário de OShOOmin as 12h00min, de segunda a sexta-feira, ou
solicitado através do e-mail: licitacao@timon.ma.gov.br. Neryson Francisco
Pereira da Silva.

Prefeitura Municipal de Timon. Praça São José. s/n°. Centro. Timon-MA



HARANH&O âUINT**FEI E}A

rKCC.

JORNAL PEQUENO

* I www.|BrmlpMiJ«nc>W%b(

São Luís receberá apoio do Sebrae e BID para
se transformar em Destino Turístico Inteligente
Anúncio foi feito em Curitiba - PR. durante o P Encontro do Programa Turísmo Futuro Brasil

Sâo Luís está emre os 12

ínumcípios brasileiros
selecinnâdos pelo Sebtae e
o Banco (ncerainencano de

Desenvolvimento (81D) para
participarão no Programa
Turismo Futuro Brasil Com

isso, a cidade vai receber das
duas instiluiçdes o suporte
técnico, consultorias e aç&es para
a estruturação da capiial como
Destino Turístico Inteligente
trm).
o ato de formalização desse
apoio aconteceu em Cuntiba
- PR, durante o l* Encontro

de Benchmailt do Pro^tna
Turismo Futuro Brasil, uma
troca de experiêrvcias vivencials
e técnicas entre lideranças,
técnicos, prefeitos e especialistas
de turismo dos mumdpios
selecionados. Na ocasião, o
prefeito Eduardo Bratde iol

S r^reseruado pelo Secretario
Municipal de Turismo da
capital, Saulo Santos, que
leve o reconhKímetuo dos

participantes por inúmeras boas
práilCAS na gestão turística de
São Luís.

Para o secretário Saulo

Santos, "esse momento

marca o compromisso de
São Luís e da gestão do
prefeito Eduardo Bralde com
o desâüo de pansfoimara

capital dos Azulejos, com seus
diferancials e atrativos únicos,

em um destino inteligente e
Sustentável, integrado e que
possa aliar o crescimento
da âilvldade turística com o

bem-estar de seus habitantes.

Questões como acessibilidade,
fortalecimento da governança e
o compromisso com um modelo
de rurt&ino Incluslvo, que
garanta melhonas para a cidade
e para nossa poptüação, estão
enire os grandes desafios deste
momento".

Na cerimônia de adesão, o grupo
íol recepcionado pelo prefeito
de Curitiba, Rafael Greca e
pelo governador em exercício
Darci Piana, no espaço cultural
Memorial Cidade de Curitiba, no

cenrro hblórico da cidade,

^ENCONTRO
O encontro teve ampla
programação de visitas técnicas,
debates e trocas de experiências

DIVVLG«C<0

'íS.. -11J

Visita 9o seinr de orginicos do Mercado Municipalde Cursiba tbi um dos pontos altos da mUsáo técnica

focadas no desenvolvimento

de destinos DTI. O grupo,
formado por mais de 60
participantes, visitou o Mercado
Municipal de Curitiba, o
restaurante Madalosso e o bairro

de Santa Felicidade, a Fazenda
Urbana, o Jardim Botânico,
FabLab (hub de inovação)
t circuito de cervejarias
anesanais, para conhecer boas
práticas de turismo articulado
â produção, de slrve^a com o
ecossistema de inovação, de
governança e de gestão pública
empreendedora adotadas em
Curitiba.

No segundo dia, momento para
os alifüiamenios técnicos e de

estratégias dc ação, na sede
da Pecomémio • PR. onde ti

grupo conheceu a experiência
do ecossistema DT! de Curitiba,
que reúne os setores público,
privado, instituições de
ensino e comunidade. Outros

destaques foram as panicipaçôes
da presidente do Instituto
Murnctpa] de Turismo de
Curitiba OMT). Títlana Tuira,
que apresentou a experiência
de estruturação do DTI local,
explicando detalhes da iniciativa
e a deônlçâo dos eixos de
atuação; e de Gislaine Queiroz,
presidente do Convention
Bureau de Curitiba, que na
snsita ao Mercado Municipal
abordou a articulação para

UUM 00 UAÍUNNAO
4 •'V' > eftspejnjtu wutucML mthiom

t ̂ J COORDENAÇÃO0«iua.oe CONTOOLe OAS
iJcrTAçoesco MUNKiRkoos rwON • wa

^  «visooeuonAÇAo
euoAe ELfiMMKOwuAoeM-eoeb

IKICRCSSAM; de r,<r«A-H*.íCnoeM Ceo*r«««« MCtfWcÉ» UMcfiM

e» rrnmUK

C&jeto <ArM dÉ eedt iraana«tola9a«ntB M (•gOTrtt 6*1931W* •UOv t*

dl IXrTgaM Zàu^MMTVnai- M*.

TteOUCnXCAO Merer0rwe(aii«~v.
QAU6HCIbeM*<100 OikA PltORO&t«A fi«M 1M0W1

eukUEMdu nfui.oasmodos tas. »<o»maiosiTins

DAUMAMRTUfmDAS MOPOSIAA-SSSAtoPOSueCA:9>91 dc «■ 310SSS.

RÊf ERÊN6U ee tÉWeO; Psi ed* dB «elreyei d« IWW »we • fliv W» 6ee«r>we e-wo
deBMAecCFl
IWOfliáACOeSi o EM Mbi a*"» anc<U • rmb «• rtc» ra IM
»»»[MtfTMnxc»nniiD(A*f^nnr>i)* n m Me Ga-M 9» CWCM ase m
nn9vVA,0cska«i^P>«9SaBAM »n* C«e<ar«iviA-MA,f»t«MnadB»iAi»t»d09(m
í MiOfcrA a. «MUde d0»«4 «e arr^i IwecAoQWieiueAg».**.

VrvtceM Di^e A» 9*>«

atração de eventos para a capital
paranaense.

"A missão deit aos 12
municípios a chance de
conhecer a rea I Idade de cada
um e uma troca de vivências,
resultando na formação de uma
rede colaborativa para superação
dos desafios e compartilhamento
de soluções muito úteis par^
todos. Em Slo Luís, temos
vários desafios, principalmente
na Intcgraçáoe forialecitnenio
da governança, paro os quais
o Sebrae se sente motivado,
abraçando esse novo momento
com bastante entusiasmo, na
perspectiva de cotitrtbuir, ao
lado de todac que venham a
somar nesse processo, para
que as ações ocorram e possam
fortalecer São Luís como DTI,
tr^nsfomiando a nossa capital
em um espaço Integrador,
que combine o cresciniento
ecoiwmlco a partir do turismo e
melhorias na vida das pessoas",
pontuou o diretor Técnico do
Sebrae - MA, Mauro Borralho.
Do Maranhão, estiveram
presentes, além dos dois
d i letnres e do secretário Saulo
Santos, o gerente da UnitJaüe de
Negócios de Sio Luís, Mauro
Formiga, a coord^dora de
Territórios Empreendedores do
Sebrae - MA, Flavja Nadler, e
Jeane Soeiro, gestora do projeto
Rota das Emoções

DESTINOS TURÍSTICOS
INTEUGENTES-DTl

O Programa Turismo Futuro
Brasil é uma parceria eslrat^cd
entre o Sebrae Nacional e
o Banco Inieramericano de
Desenvolvimento (BID),
para apoiar a elaboração de
InRriimentos de planejamento
e a Implemeniaçoo de açòes-
chave para o fortalecimento e
consolidação da estratégia de
Destino Turistko Inteligente em
doze mutUcipios no Brasil.
A estratégia será aplicada em
Firenúpolís (GO) e Bonito (MS),
no Centro-Oeste; Penedo (AL),
São Luís (MA) e Recife (PE), no
Nordeste; Belém (PA) e Novo
Airãc (AM), no None; Curitiba
(PR) e Bombíjüiàs (SC), no Su);
e Belo Horizonte (MG), llhabelâ
(SP) e Paraty (RJ), no Sudeste.
Após a assinatura do termo de
adesão, as 12 cidades receberão
acompanhamcnlo técnico da
GKS Inteligência Territorial.
O trabalho prossegue agora
com i formação de comitês
gcstnrcs da estratégia DTI cm
cada uma, abrangendo os eixos
de gnveniança, acessibilidade,
sustentabilidade, inovação,
tecnnlngiae Inteligência,
iD&rketIng, criatividade,
segurança, mobilidade e
transportes, com a formulação de
pUnos de ações Irnegradas para
cada um destes.

^ P Jl FiíTADO DO MARANHAOrr^i'r 1^ gtt- PODF.RJirDICtARfO
i- ' * - - * - TRIBI,S AL DF. JUSTIÇA

AVISO DE LiriTACi"
erreio UhiríiElrvn* sxtotl -SHP

Prvm^ f iarSyi2C2j

obj«««: Aifjiucioae di\erte>: Ab<nErti cii/UK'»r3. è> luuo ihc»'a> (txKMVtge
Onsila.Ork Letal: tarerhKAfV kiA'MSniaUMii de Lati-
U(àe e Crininioi. Ruj i> EsiK r* i*r. Cenvo. 5Uo L<a*MA CUP; 6$ CIC-I*!. t-Bvaii:

Voao: (9Si 3riSl.bJ»l ' bm SLj Luit l? 4r (luiO Oc :02)
ARdtt de Marva» - Pteftaelrn TJXI A.

ALUGA-SE PARA EVENTOS
TEMPORADAS t fINAlS DE ÍSMANA. RESERVE AGOfiA:

scin», campo e« í^tiebol cScarnueIra e to4< akrruCürsQuovocè m«t«<

99974-4522 / 98725-9606 / 98109-5310

O  PREFEITURA MUKiaeAL DE PAÇO 00 LUHIAR
POOCR EiECurn/õ

C01CS4À0 PeRUAHCKTE OE ÜCITAÇAO
AVISO OE UCITAÇiO

PREOAO ELETBOiatCO N* (U2^2StL<PÜPVPL

O WuNci£<e 9E PaÇB 00 Li.nw • MA iMíTrtMo Ca Pr«9Min Ofieai «aU
MunMO 0««ruM «v»ra» 4a Pi3ft«iafl'93J« 29<lBia«ifo<ls ?0«. ewi.bw# na LoI
iV 10 szom ÕK/S» n* 1&024i?t>19. CWcraU U.inio»' 35rL?021, Io C«ni6iarn»rKV
A* IZSCtOS wi as 4»o$<a« Oa lai n" 6.66&SS« ««ias tEQuIa-
câas (oKaxn tera /eaiit» r» d,a ai« mi.» «• 302) M n40 iwe» h«9no oa Sruaa.
kTCKtena it«âai>JM« Pm^ EIovVkq. KOon* OiifTm.OoW HEMOR PREÇO. (V
twO^OMbUABERTO-FECHA^O, («rasConirstKi»^ «•P««l «"**«' •<"
LMacão O» Sot»«ara owa tSErarKMmaMO «• FelbaOc PisaxMMo^AacvrMt
IhitnafiM • Protocol» Cucai, irtsa>*#»atMtf«f PivHilura iawwc««l
O» eaeo a» LumiM • MA. PMfM {urwsar OeMa Pre^So EieMrou u «ue
09r««aV8r«n isda a «xunenuçse pc ela cagda w» e lasoaclMicaaaswwte fjrl»
M PciUi Oa » Mi,ncic* ee r»«ço oo tuiuar.
INtClO OA&ESUOOE aSFUTADE PREÇOS M WnOEinin do «U St 202S.
LOCAL' wwkMCFOiasMCOúolumwtii" M
Para «Mei»rg/crè^laa Oe wno MfS cttesSMo « nccano <U BraaKa (pF)
A Mtaa « ed«8i ocAert t« oMoa avavn Oo ara anru eu enuereç] eií«6nKs <«>«•psiSKciAtniar.rna.M.erouiesailaOaPREPEiruRAUUMCIPALOE PAÇOCCl.UtAAfí,s*>
XiMa na Re«cma MA ni, C«i^re Aonuruairetíve. T«>r«»,i, o" 1S. Via N»2af4. CEP R* SS1 S<>
OCD. Pa» de Uimjr, Ltaranhão. diaai. «m fl ia» úiaii, cú sa^juSa • seita, eit ca COha fte
1 SeOta ou asarOs «> «"nal. liCiUcac^VOttdcAon^.maSP' Ek

PacoOeLuTW-MA 12 U «««Os 2023.
PAsChuUOrSRS

Pr»gee«rs-CKJ>UPL

PREFEITURA MUNICIPAL OE CANTANHEOE • MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELÊTRQNICO H' 018/2023. O
' Municipíc de Cantanhede • MA. çor inlermódio do pregoeiro oficial,

toma púbico, que realizará H 14:30 (quatorze hora» e trinta iriL
nutos} do dia 31 da maio da 2t)23, lldiaçâo na modalidade Pregão
Eletrônico, na piatafotrra LICITANET 'ivww.lioitariei.cem.br. OBJE
TO: Registro da Preços para futura, evantual e parcelada aquisição
de materiais padagd^icos a didáticos para aler>dars9 necas&dades
das Eseclâs Municipais da Cantanhade/MA. EOITAU O pro&ente
edttal estará á dispos^ão dos Inierassados nos seguintes locais:
Portal da Transperâncla do Município, www.cantannede.ma.gov.
br, plataforma ÜCITANET viVAvJiatanelcom br podando ainda ser
solidado etravás do e-mail' cplScântahede.ma.gdv.tr, bem como
ser rateado pessoalmente r>o Setor de licitação, localizado na Praça
Paulo Ro*igue5, Qi, Centro, CEP. 65.465-000. Cantanhede/WA,
17 de maio da 2023. Emidio Rodriguoe Xavkr Neto - Pregoeiro
oncial do Município.

PREFEITURA MUNICIPAL OE CANTANHEDE • MA

AVISO DE LICITAÇÃO, PREGÃO ELETRÔNICO N" 017/2023. O Mur»-
crpio de CanianhHe • UA por intermédio do pregceite ofoal. toma pú-
ptico. Qve teeluarã ie 06:30 («'to horas e trinta minutes) de dia 31 de
maio de 3023, irCitação na modairtaOe Pregão Ektrõnico, na plsiaforma
UCITANET www.liciiar^tcom.br, OBJETO: Registro de Preços visando
a cânttataçâo de empresa e^calizads para p/osiação de serviços de
reforma e recuperação, por demenda, de carleiras escolares, cadeiras
fiias e giratónas. iorbgarinas, mesas, armànas, geladeiras, freezer, bebe
douros e mdvsis em gerei, para atender as neoess-dadesdas Secretanas
fvtuniópais de CanUtnnads/MA. EDITAL: O presente adital estara ã drs-
pos*çáb dos interes^üos nos sogumtes kKa« Portal da Trenspeténda
do Município: wsvn.cenianhede ma gov.br, plateforma LiCfTANET www.
Iicaianet com bt podendo Sirvla ser soiicaledo através do ^msii. col€!can-
tahedo.ms.gov.br. bem como ser rewedo pessoalmente no Setor de Lick
teçâo, locâãzado na Praça Paulo Rodrigues, n* 01, Centra, CEP: 8S.46S*
C>00. Canlenhede/MA, 17 oe meio de 2023. Emidlc ftedriguee Xavier
Neto - Pregoeiro Of«ciM do Municlp-o.

M  eSTADO 00 «UfWIIlAO
sacArTAMUMESTj^ooASAúee

eowsaie sfTOMAI peeHAMeNiaccuoTAçAo

AWSOCCUCrTACJiO
ri«ee> FMbw* disdus

r«y«Mor< Mrraw^LSCS

ASae"FT*MA 06 eatsoa OA SAUOe • SIS, «ncrM « CIPV *09 "* 07 SrS24M33Me. •»
MO» is*A.c»wCv-ravn*.ea>e 03 Coarei saeiut-ua. ■>râo«Atfc »**

nwMtMn »• re A* Ciixe'2a33 m «<»« taatft M Smiai» usmAo
ni maaeeew MisoAo riETKâreco, 43 BBowCMOe eeeço niN, m b("m'4w«
• •« »gi*ea o* Puta* 1wB.f ■»■**<>« ao w»e-;*^"iioo Ooo PwyM» Oa
ae» ^EIer>co8iU0i>«n, Mn OMoao* u (woWOoOm M SworMiTiOtMU 4» AuHUwSa
'vmooAtAiM, eeUoA* •«0oeiriuca»« ModiaSM aonlo a»re>f»cJ"Mi(0C4r«0M rwT».
>(•* «• WtfKla tMClO ri Oo E^oT. o «ABI (0M4 •«< <Ma> 0'W.rwAvri fw »(É
—  rM;Mi Mr«««3 rwi« rsCmwuoo O^^-o ftoafV Sa£t£eB>

f-fennecW Sftwtf P«m««nto 0* LoUUa • CSl [«»C«oej, no

rtriira rriiMiftini
er«»ono«csue€8

no mesmo dia! VELOCIDADE E

CoM SEGURANÇA
NO RESULTADO!

WhatsApp: 3133 3300
V- ■ LABORA,lólílO

Gemma
Atendlmento-particular realijado até .as 15h. E*áme para viagem interoacloiMiconi praio

dc até 2 dias úreispaiacnttega com laudo em Inglês. . , ,
Exame feito nas unidades: Magaiháes de AlmeWa.Cohartia.Cohatrac;,Ci(íade Operária. M.nob.lo.



Diário Oricial tío Município de Tímon Ano X • Edição n' 2.641 Timon-MA, Quinta-Feira. 18 de Maio de 2D23

cargo om comissão ds Assisients de Serviços, simColo
ONI-3, da Secretaria Municipal ds Administração e
Gestão de Pessoal, deste Munícipío, devendo ser assim
considerado a partir de 17.05.2023.
PORTARIA N' 0330/2023A3P DE 17 DE MAIO DE 2023,

Nomeação de Cargo Comissionado,

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do
Marantião, no uso das atribuições pue Itte confere o art.
70, incisos Vi e iX, e ainda o art. 93, inciso li. aiinea "a"
da Lei Orgânica do Município (LOM), com base na Lei

Munidpatn" 1892/2013,

da Loi Orgânica do Município (LOU), com oaso na Lei
Municipal n° 1892/2013,

Art, 1°. NOMEAR, de conformidade com o disposto no
inciso li do art. 15 da Lei Municipal n" 1299, de 28 do
dezembro de 2004, ROGÉRIO DA CONCEIÇÃO, para
exercer o cargo em comissão de /Assistente de Serviços,
simbcJo DNi-3, da Secretaria Municipal de Administração
e Gestão de Pessoal, deste Município, devendo ser
assim considerado a partir de 17.05,2023,

Parágrafo único, O mesmo ficará a disposição do
Consórcio inlermunícipal de Mobilidade Urbana-CiMU,
com ônus para o órgão de origem, até uiterior

deliberação.

PORTARIA N» 0331/2023-GP DE 17 DE MAIO DE 2023.

Nomeação de Cargo Comissionado.

A PREFEITA MUNICIPAL OE TIMON, Estado do

Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art,
70, incisos VI e iX, e ainda o an, 93, inciso ii, alínea "a"
da Lei Orgânica do Município (LOM). com base na Lei
Municipal n» 1892/2013,

Ari. 1*. NOMEAR, de conformidade com o disposto no
inciso il do ari, 15 da Lei Municipal n» 1299, de 28 de
dezembro de 2004, MÁRCIO SALES DOS SANTOS,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial,

símbolo DN$-2, da Coordenadoria Gerai de

Comunicação Social, deste Munictplo, ficando exonerado
do cargo que atualmente ocupa,

An, 2'. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, surtindo seus efeitos a partir de 02,05,2023,

PORTARIA N°0332/2023^;P DE 17 OE MAIO DE 2023,

CESSAR DISPOSIÇÃO E CONCEDE
LICENÇA PARA TRATAR DE ASSUNTOS
PARTICULARES A SERVIDORA QUE
MENCIONA,

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, conlendas
pelo art. 70, incisos Vi e iX, da Lei Orgânica do Município
- LOM, mediante pedido e parecer jurídico n" 065/2022,
>que consta no processo administrativo n° 01087/2023-

SEMS,

An, 1^, An,1°, CESSAR os efeitos da disposição da
servidora ODAILMA DOS SANTOS ARAGÃO, matricula
n° 918781, Assistente Social, para o Ministério Público da
Comarca de Timon, determinando seu retomo a

Secretaria Municipal de Saúde, e consequentemente.
CONCEDER a servidora, o pedido de licença sem
remuneração para tratar de assuntos particulares, com
fundamento legai no art. 162 da Lei Municipal n°
1299/2004 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

pelo prazo de até 02 (dois) anos, a contar a partir da 10
de Main de 2023.

PORTARIA N» 0333/2023-GP DE 17 DE MAIO DE 2023.

Nomeação da Cargo Comissionado,

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do

Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art.
70, incisos Vi e IX, e ainda o ari, 93, inciso II, aiinea "a"

Art, 1*. NOMEAR, de conformidade com o disposto no
inciso il do an, 15 da Lei Municipal n° 1299. de 28 de
dezembro da 2004, RAQUEL OLIVEIRA ASSUNÇÃO,
para exercer o cargo em comissão de Assessora

Especial, símbolo 0NS*2, da Secretaria Municipal de

Administração e Gestão de Pessoal, deste Município,
devendo ser assim considerado a partir de 02.05,2023.

PORTARIA N° 0334/2023-GP DE 17 DE MAIO DE 2023,

Exoneração de Cargo Comissionado,

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO

MARANHAO, no uso das atribuições que lhe confere o
art, 70, incisos Vi e IX, a ainda o art. 93. inciso ii, alínea
'a' da Lei Orgânica do Município (LOM), com base na Lei
Municipal n" 1892/2013.

Art, EXONERAR, a pedido, do conformidade com o

disposto no inciso ii do art. 59 da Lei Municipal n" 1299,

de 28 de dezembro de 2004, TAYNA NUNES VELOSO

SÃ. do cargo em comissão ds Assessora Especial,
simbiolo DNS-2, da Secretaria Municipal de Saúde, deste
Município, devendo ser assim considerado a partir de
15.05.2023,

I  RETIFICAÇÃO
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Retifica-se o extrato do Contrato n* 028/2023,
publicado no Oiário Oficial Eletrônico do Município de
Timon/MA, Edição - n° 2.833, do dia 08 de maio de 2023.

ONDE SE LÉ! Contratada; R & P TREINAMENTOS E
SERVIÇOS EiRELi,

LEIA-SE: Contratada: R & P TERCEIRIZAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.
I  IPMT ~|
PORTARIA N° 053 /iPMT/2023

DE16 0E MAIO DE 2023.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBUCOS DO

MUNICÍPIO DE TIMON/MA - IPMT, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto na Lei
Municipal n° 1299/2004 (Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais), o o que consta no Processo n"

39B/2016/ÍPMT,

RESOLVE:

RETIFICAR a portaria n°, 142/IPMT, do 18 de novembro
de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CONCEDER Aposenladona voluntária com proventos
integrais e pantãrios à servidora pública municipal,
Nazaré Veiozo da Costa, ocupante do cargo do Auxiliar
Administrativo 7, matrícula n° 5438-1, do quadro
funcionai da Secretaria Municipal de Educação, com
fundamento legal no artigo 3°, i, il e ili, parágrafo único
da Emenda Constitucional n" 47. de 05 de julho de 2005
c/c art. 106, parágrafo único da Lei Municipal n° 1,299, de
28/12/2004, que fundamenta a concessão do Adicionai
por Tempo de Sen/iço,

Os proventos iniciais serão compostos por: vencimento

no valor de R$ 1.598,06 (ml! quinhentos e novertia e oito

reais, seis centavos), adicionai por tempo de serviço no
valor RS 479,41(ouatrocentos o sotonta e nove reais e
quarenta e um centavos): totalizando RS 2.077,47(dols

mil e setenta e sete reais, quarenta e sete centavos), com
vigência a partir de 01 de Julho de 2018,
PORTARIA N" 054ãPMT/2023

DE 16 DE MAIO DE 2023,

O PRESIDENTE 00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBUCOS DO
MUNICÍPIO DE TIMON-MA~ IPMT, no uso de suas
ainbuições legais, considerando o disposto na Lei
Municipal n". 1299/2004 (Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais) e o que consta no processo n^
345/2016/IPMT,

RESOLVE:

RETIFICAR a portaria n', 029/iPMT, de 22 de fevereiro
de 2018, que passa a vigorar com a seguinte redação:

CONCEDER Aposenladona voluntária com proventos
proporcionais à servidora pública municipal. Rosa Maria
da Silva Viana ocupante do cargo de Agente Comunitário
de Saúde, matrícula n° 64371-2. do quadro funcional da
Secretaria Municipal de Saúde, com fundamento legai no
artigo 40, § 1°, inciso lii, alínea "b", §§ 2'. 3° e 17 da
Constituição Federal, com as alterações determinadas
pelas Emendas Constitucionais n° 20/1998 e n* 41/2003,
cico artigo 1* da Lei Federai n* 10.887/04,

Os proventos iniciais serão de R$ 998,24 (novecentos e

noventa e oito reais e vinte e quatro eenlavos), calculados

sobre o valor médio das maiores contnbuições. com

vigência a partir de 01 de março de 2018,

PORTARIA N« 055 /iPMT/2023

DE 17 DE MAIO DE 2023.

0 PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE TIMON-MA- IPMT, no uso de suas
atribuições legais, considerando c disposto na Lei
Municipal n°. 1299/2004 (Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais) e o que consta no processo n°
268/2019,

RESOLVE:

CONCEDER Aposentadoria especial, com proventos
proporcionais ao servidor público municipal Evaldo
Sodré Silva de Sousa, ocupante do cargo de Agente de
Combate ás Endemlas, matrícula n° 627792-1, do quadro
funcionai da Secretaria Municipal de Saúde, com
fundamento legai no artigo 57 da Lei n*S,213 de 24 de
julho de 1991 e artigo 20, i, d da Lei Complementar
Municipal n" 004/2004
Os proventos iniciais serão de RS 1,537,99 (mil,
quinhentos a trinta e sete reais e noventa e nove
centavos), calculados sobre o valor médio das maiores
conlrioui0e3, com vigência a partir de 01 de maio de
2023,
1  AVISO DE LICITAÇÃO I

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N" 026/2023 - CGCL

INTERESSADO: Município de Timon — MA, por meio da

Coordenação Gera! da Controle das Licitações de

Trmon/MA,

OBJETO: Aquisições futuras ds kit de material escolar
por meio de registro de preços para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Educação de

Timon - MA.

TIPO LICITAÇÃO; Menor Preço por Item,
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS:

09h00mln do dia 19/05/2023.

DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: 09h00min do

dia 31/05/2023.

DATA OE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO

Pl!lBUCA:09h01mindOdia 31/05/2023.

LOCAL: www.ryrrtaldecomrrrasDüblicas.com.br.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de
t^mpo (horário o min) será observado o horário de
Brasilia (Of).
fNFORMAÇÒES; O Edital estará disponível para consulta
ô  retirada de ^ cdpla no sitio
Coordenação Geral de Controle das Licitações de
Timon/MA, localizada na Praça São José. s/r^*, Centro,
Timon - MA, no horário de OõhOOmin as 12h00min, de
segunda a sexta-feira, ou solicitado através do e'marl:
iicitacdofStimon.tna.oov.bf- Neryson Francisco Pereira
da Silva.

I  EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO ~)
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Conirato n" 069/2023 - FMS/SEMS. Ohjolo: Contratação

de pessoa jurídica especializada na prestação de

serviços continuadas com dedicação exclusiva de mão de

obra terceirizada para atender as demandas da

Secretaria Municipal de Saúde de Timon/MA.
Fundamentação: Lei 10.520/2002. Lei n** 8.666/1993,

Pregão Eletrônico n° 007/2023, Liberação n° 256/2023 -
Centrai de Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo

Municipal de Saüde/FMS, CNPJ n.» 11,410,879/0001-66.

Contratada: MEGA-ON SOLUÇOES LTDA-ME, CNPJ
sob o n° 10.675,863/0001-49. Valor mensal estimado:

R$ 877.460,85 (oitocertos o setenta e sete mil e
quatrocentos e sessenta reais e oitenta e cinco

centavos). Dala do Contrato: 02/05/2023. Vigência: 12

O Município de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www^tlmpn.ma.gqvjir


